
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 din 31.01.2024 

privind aprobarea prelungirii valabilității Planului Urbanistic General  

al comunei Băcani 

 
  

- referatul de aprobare nr. 11/15.01.2024 al Primarului comunei Bacani; 

- raportul de specialitate nr. 12/15.01.2024 al inspector urbanism; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bacani  
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizițională în administrația publică, 

republicată;  
- Ordonanța de Urgență nr.51 din 21 iunie 2018 pentru modificarea Legii nr.350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urmanismul si pentru prorogarea unor termene;  
- prevederile Ordonanței nr.33 din 24 august 2023 privind prorogarea unor termene în domeniul 

urbanismului și al construcțiilor;  
- prevederile art. 46, alin (1^3) din Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, republicată;  
- prevederile art. 129 alin. (1), (2) lit. „c” și alin. (6) lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ al României, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1), art. 139 alin. (1), (3) lit. „e” și ale art. 196 alin. (1) lit. 

„a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ al Romaniei, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Băcani judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General al comunei Bacani până 

la intrarea în vigoare a noului Plan Urbanistic General, dar nu mai tâziu de 31 decembrie 2026.  
Art. 2. Prin grija Secretarului General al comunei Băcani prezenta hotărâre va fi transmisă  

Instituţiei  Prefectului judeţului Vaslui pentru verificarea  legalităţii, Primarului comunei Bacani și  
Inspectorului -urbanism, pentru cunoaştere şi punere în aplicare. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                    

CONTRASEMNEAZĂ 

CONSILIER, SECRETAR GENERAL, 

        Radacina Fanel  Bancianu Alina Mihaela 
 
 
 
 


